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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx om orlov og dagpenge ved graviditet, barsel og 
adoption  
(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender)  
  
  
Forelæggelsesnotat  
(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender)  
1. behandling.
  
  
På vegne af  Naalakkersuisut  fremsætter  jeg herved forslag til  Inatsisartutlov om orlov og 
dagpenge ved graviditet, barsel og adoption. 

Nærværende  forslag  til  Inatsisartutlov  om  orlov  og  dagpenge  ved  graviditet,  barsel  og 
adoption viderefører hovedprincipperne i gældende forordning. Der er foretaget en forenkling 
af  bestemmelserne  og  formuleringerne  er  mere  klare.  Denne  revision  af  forordningen  er 
foretaget på baggrund af, at der ofte er fortolkningsspørgsmål til gældende forordning.  

Som hidtil  er  det  et  hovedprincip,  at  orlovsretten  vedrører  alle,  mens  dagpengeretten  er 
knyttet  til  tab  af  indtægt.  Det  er  den  samme  persongruppe,  der  er  omfattet,  nemlig 
lønmodtagere,  selvstændigt  erhvervsdrivende,  medhjælpende  hustruer  eller  samlevere  til 
selvstændigt erhvervsdrivende, uddannelsessøgende og skolesøgende. 

Orlovsperioderne er ikke tidsmæssigt ændret. 

Nyt i nærværende lovforslag er regler om afbrydelse af orlovsperioden, regler om orlov og 
dagpenge til  registrerede partnere samt regler vedrørende adoptanter  og plejefamilier  med 
adoption for øje.
  
Reglerne om afbrydelse af orlovsperioden er gjort mere fleksible. Med lovforslaget bliver det 
muligt for forældre at deltage i arbejdsrelaterede konferencer, kurser, temadage og lignende, 
uden at orloven afbrydes og uden, at den resterende del af orloven dermed bortfalder. Det 
samme gælder uddannelsessøgende, der med forslaget kan deltage i undervisning i mindre 
omfang, uden at orlovsperioden afbrydes og den resterende tid falder bort. Denne ændring gør 
loven mere tidssvarende og giver forældre mulighed for at følge med i nye arbejdsrelaterede 
emner,  således  at  orlovsperioden  ikke  behøver  at  medvirke  til,  at  orlovshaveren 
karrieremæssigt bliver dårligere stillet, end hvis pågældende valgte ikke at holde orlov. 

Lovforslaget indeholder bestemmelse om, at ved adoption af en registreret partners barn har 
adoptanten ret til barselsorlov i 3 uger indenfor de første 15 uger efter barnets fødsel. Dog 
skal ansøgning om adoption af en registreret partners barn og samtykke til  adoptionen fra 
moren skal være afgivet senest på fødselstidspunktet.

Med lovforslaget får adoptanter af et barn, de ikke har boende hos sig, de samme rettigheder 
til  orlov og dagpenge som biologiske forældre har.  Adoptanter  får  ret  til  en uges orlov i 
forbindelse med afhentning af et eller flere børn i Grønland og tre ugers orlov, når der skal 
hentes  et  eller  flere  børn  udenfor  Grønland.  Disse  regler  er  også  en  måde  at  ligestille 
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adoptanter med de biologiske forældre, således at tiden til at hente et barn ikke skal tages ud 
af de 15 henholdsvis 19 ugers barselsorlov.
 
Efter gældende forordning er det kommunal vurdering og beslutning, om og i hvilket omfang 
den kan gives orlov. 

Det  skal  dog  bemærkes,  at  bestemmelserne  kun  gælder  de  adoptanter  eller  godkendte 
plejefamilier med adoption for øje, der modtager et barn, de ikke kender i forvejen. 

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut.   
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